ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND           Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc sáp nhập, thành lập, tổ chức lại đối với một số phòng, đơn vị chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Thông báo số 1230 -TB/TU ngày 07-02-2025 của Tỉnh ủy Kon Tum về

đề án sáp nhận, thành lập, tổ chức lại các cơ quan Đảng và cơ quan chuyên môn trực

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai;

Căn cứ Thông báo số 812-TB/HU ngày 06-01-2025 của Ban Thường vụ Huyện

ủy Ia H’Drai về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động

hiệu lực hiệu quả;

Căn cứ Thông báo số 828-TB/HU ngày 18/02/2025 của Ban Thường vụ Huyện

ủy Ia H’Drai về việc sáp nhập, thành lập, tổ chức lại các cơ quan Đảng và cơ quan

chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện.

 Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa

XI, kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết nghị việc sáp nhập, thành lập, tổ chức lại đối

với một số Phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, cụ

thể như sau:

1. Sáp nhập Phòng Nội vụ và Phòng Lao động – Thương binh và xã hội.

- Loại hình: Tổ chức hành chính cấp huyện; là cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản để

hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Tên gọi sau sáp nhập: Phòng Nội vụ huyện Ia H’Drai.

2. Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Loại hình: Tổ chức hành chính cấp huyện; là cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản để

hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Tên gọi sau khi thành lập: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện Ia H’Drai.

2

3. Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin.

- Loại hình: Tổ chức hành chính cấp huyện; là cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản để

hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Tên gọi sau khi thành lập: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Ia

H’Drai.

4. Sáp nhập Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Phòng Tài nguyên

và Môi trường.

- Loại hình: Tổ chức hành chính cấp huyện; là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản để hoạt

động theo quy định của pháp luật.

- Tên gọi sau khi sáp nhập: Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Ia

H’Drai.

5. Thành lập Phòng Dân tộc và Tôn giáo.

- Loại hình: Tổ chức hành chính cấp huyện; là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản để hoạt

động theo quy định của pháp luật.

- Tên gọi sau khi thành lập: Phòng Dân tộc và Tôn giáo huyện Ia H’Drai.

6. Tổ chức lại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân, trên cơ sở

tiếp nhận thêm chức năng quản lý nhà nước của Phòng Y tế và thôi kiêm nhiệm

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về Dân tộc.

- Loại hình: Tổ chức hành chính cấp huyện; là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản để hoạt

động theo quy định của pháp luật.

- Tên gọi sau khi tổ chức lại: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân

dân huyện Ia H’Drai.

7. Tổ chức lại Phòng Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở tiếp nhận chức năng,

nhiệm vụ về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và

thôi kiêm nhiệm chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về Văn hóa và Thông tin.

- Loại hình: Tổ chức hành chính cấp huyện; là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai, có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản để hoạt

động theo quy định của pháp luật.

- Tên gọi sau khi tổ chức lại: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ia H’Drai.

Đối với các Phòng, đơn vị còn lại gồm: Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Tư

Pháp, Thanh tra huyện giữ nguyên như hiện có.

 (Có Đề án kèm theo)

3

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu VT-LT.

      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

   CHỦ TỊCH

   Võ Anh Tuấn

		2025-02-19T06:54:17+0700
	Võ Anh Tuấn

		2025-02-19T07:05:28+0700

		2025-02-19T07:05:28+0700

		2025-02-19T07:05:28+0700

		2025-02-19T07:05:28+0700